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ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH THANH HÓA 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC VĂN HÓA 
THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

 

Số:  661 /KH-ĐVTDT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
 

Thanh Hóa, ngày 28 tháng 3 năm 2025 
 
 

KẾ HOẠCH 
Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2025 

 
Căn cứ Luật phòng cháy và chữa cháy ngày 29/6/2001; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy ngày 22/11/2013; 

Căn cứ Nghị định 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định 

về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy, chữa cháy; 

Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; 

Căn cứ Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an 

quy định chi tiết thi hành và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và 

Nghi đ̣inh số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 quy định chi một số điều và biện 

pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật Phòng cháy và chữa cháy; 

Căn cứ Thông tư số 08/2018/TT-BCA ngày 05/3/2018 của Bộ Công an quy 

định chi tiết một số điều của Nghị định 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của 

Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy, chữa 

cháy; 

Căn cứ Thông tư số 150/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 quy định về trang 

thiết bị phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng dân phòng, lực 

lượng phòng cháy và chữa cháy cơ sở, lực lượng phòng cháy và chữa cháy 

chuyên ngành; 

Căn cứ Thông tư 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo Hướng dẫn trang bị kỹ năng, kiến thức về phòng cháy, chữa cháy và cứu 

nạn, cứu hộ  cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục; 

Căn cứ Văn bản số 1047/PC07-Đ2 ngày 11/4/2025 của Phòng Cảnh sát PCCC 

và CNCH Công an tỉnh Thanh Hóa về việc thực hiện các quy định về phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ; 
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Nhằm chủ động phòng ngừa các nguy cơ cháy, nổ trong nhà trường cũng 

như nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn 

cứu hộ (PCCC và CNCH) cho đội PCCC và CNCH của đơn vị, Trường Đại học 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa xây dưng kế hoạch phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ tại đơn vị năm 2025 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Không để xảy ra các sự cố cháy nổ tại trụ sở cơ quan Trường Đại học 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa. Đảm bảo an toàn về người và tài sản 

của Nhà trường, tài sản của cá nhân cán bộ, giảng viên, viên chức, người lao động 

và người học. 

2. Nâng cao kiến thức nghiệp vụ về PCCC và CNCH cho đội viên Đội 

PCCC và CNCH và đội ngũ cán bộ, giảng viên, viên chức, người lao động và 

người học trong Nhà trường. 

3. Nâng cao trách nhiệm của cán bộ, giảng viên, viên chức người lao động 

và người học trong công tác phòng cháy chữa cháy. Tuyên truyền sâu rộng phong 

trào phòng cháy chữa cháy trong Nhà trường. 

II. NỘI DUNG CÔNG VIỆC 

1. Rà soát, sửa đổi, bổ sung quy chế và các nội quy đảm bảo an toàn  

PCCC và CNCH 

Rà soát, sửa đổi, bổ sung quy chế và các nội quy đảm bảo an toàn  PCCC 

và CNCH tại nhà trường 

Đơn vị chủ trì: Ban chỉ đạo PCCC và CNCH 

Thời gian hoàn thành: Tháng 6/2025 

2. Tổ chức tuyên truyền kiến thức phòng cháy và chữa cháy 

Tổ chức đợt tuyên truyền, phổ biến kiến thức phòng cháy và chữa cháy. 

Đối tượng tham gia là tất cả Cán bộ, giảng viên, viên chức, người lao động và 

người học trong Nhà trường theo tinh thần thông tư 06/2022/TT-BGDĐT ngày 

11/5/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

Đơn vị chủ trì: Phòng Công tác Chính trị HSSV 

Đơn vị phối hợp: Phòng Đào tạo 

Thời gian thực hiện: tháng 9 – 10/2025 

3. Xây dựng phong trào quần chúng tham gia công tác phòng cháy và 

chữa cháy 
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- Xây dựng và duy trì phong trào quần chúng tham gia công tác phòng cháy 

và chữa cháy một cách thường xuyên và sâu rộng; 

- Thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở các đơn vị thuộc Trường, cán bộ, giảng 

viên, viên chức, người lao động và người học thực hiện việc sử dụng điện, nguồn 

lửa, nguồn nhiệt, các thiết bị sinh lửa, sinh nhiệt và các quy định về phòng cháy 

của Nhà trường; kịp thời có biện pháp nhắc nhở, chấn chỉnh những đơn vị, cá 

nhân chấp hành không nghiêm các quy định về phòng cháy và chữa cháy. 

- Kết hợp các biện pháp thực hành tiết kiệm điện năng với công tác phòng 

cháy, chữa cháy như kiểm tra tắt các thiết bị điện khi ra khỏi phòng làm việc, 

kiểm soát chặt chẽ về sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt, các thiết bị sinh lửa, sinh 

nhiệt, thiết bị sử dụng điện công suất cao trong Nhà trường. 

Đơn vị chủ trì: Ban chỉ đạo PCCC & CNCH 

Đơn vị phối hợp: Phòng Hành chính - Quản trị, phòng Công tác CT HSSV, 

Đội PCCC và CNCH 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên 

4. Tổ chức huấn luyện tăng cường PCCC và CNCH hàng năm và thực 

tập phương án PCCC và CNCH định kỳ 

Tổ chức tập huấn tăng cường công tác PCCC và CNCH, thực tập phương 

án PCCC và CNCH định kỳ theo quy định cho đội PCCC và CNCH nhà trường. 

Đối tượng tham gia: Đội PCCC và CNCH. 

 Đơn vị chủ trì: Ban chỉ đạo PCCC và CNCH 

Đơn vị phối hợp: Phòng Cảnh sát PCCC & CNCH Công an tỉnh Thanh 

Hóa. 

Thời gian hoàn thành: tháng 11 – 12/2025 

5. Tăng cường kiểm tra hệ thống phòng cháy và chữa cháy 

- Tăng cường tự kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy theo chế độ 

định kỳ hoặc đột xuất; thường xuyên kiểm tra hệ thống báo cháy, hệ thống chữa 

cháy vách tường và các phương tiện chữa cháy khác như bình chữa cháy các loại, 

các phương tiện sơ cứu đảm bảo số lượng, chất lượng. Kịp thời đề xuất các biện 

pháp bảo quản, bảo dưỡng, bổ sung, thay thế các trang thiết bị, phương tiện phòng 

cháy và chữa cháy đã bị hư hỏng, hết hạn sử dụng theo quy định. 

- Kiểm tra thường xuyên các khu vực có nguy cơ cháy nổ như kho trang 

thiết bị, nhà để xe, Thư viện, Trung tâm đào tạo thực hành Du lịch và TCSK, trạm 

biến áp, … để có phát hiện kịp thời ngăn chặn nguy cơ cháy nổ. 
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Đơn vị chủ trì: Ban chỉ đạo PCCC & CNCH 

Đơn vị phối hợp: Phòng Hành chính - Quản trị, Cảnh sát PCCC & CNCH 

Công an tỉnh Thanh Hóa. 

Thời gian thực hiện: thường xuyên 

6. Bảo trì, bảo dưỡng, sửa chữa hệ thống phòng cháy và chữa cháy 

Phối hợp với phòng Cảnh sát PCCC & CNCH công an tỉnh Thanh Hóa 

triển khai bảo trì, sửa chữa hệ thống báo cháy, bổ sung phương tiện và trang phục 

chữa cháy tại chỗ. 

Đơn vị chủ trì: Ban chỉ đạo PCCC & CNCH 

Đơn vị phối hợp: Phòng Hành chính - Quản trị, Phòng Cảnh sát PCCC & 

CNCH Công an tỉnh Thanh Hóa. 

Thời gian thực hiện: tháng 6-7/2025 

7. Thực hiện nghiêm túc việc lập Hồ sơ quản lý, chế độ thống kê, báo 

cáo và bảo đảm ngân sách đầu tư cho hoạt động phòng cháy, chữa cháy theo 

quy định 

- Thực hiện nghiêm túc việc lập hồ sơ thống kê, báo cáo về phòng cháy và 

chữa cháy theo quy định 

- Kinh phí bảo đảm các hoạt động phòng cháy và chữa cháy trong nhà 

trường được bố trí theo quy định. 

- Đơn vị chủ trì:  Ban chỉ đạo PCCC & CNCH 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Kế hoạch - Tài chính. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban chỉ đạo PCCC & CNCH 

- Chỉ đạo phòng Công tác chính trị HSSV phối hợp với phòng Đào tạo xây 

dựng kế hoạch tổ tuyên truyền, phổ biến kiến thức phòng cháy và chữa cháy cho 

Cán bộ, giảng viên, viên chức, người lao động và người học. 

- Chỉ đạo đội PCCC & CNCH phối hợp với phòng Hành chính - Quản trị 

kiểm tra thường xuyên hệ thống phòng cháy, chữa cháy của nhà trường. 

- Chỉ đạo phòng Hành chính - Quản trị xây dựng kế hoạch và dự toán chi 

tiết về bảo trì, bảo dưỡng, sửa chữa hệ thống PCCC trình Hiệu trưởng phê duyệt. 

- Xây dựng kế hoạch chi tiết về huấn luyện tăng cường nghiệp vụ và thực 

tập phương án PCCC & CNCH trình Hiệu trưởng phê duyệt. 

2. Phòng Hành chính - Quản trị 
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- Phối hợp với các đơn vị liên quan, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị  triển khai 

các nhiệm vụ quy định trong Kế hoạch này. 

- Phối hợp Ban chỉ đạo PCCC & CNCH xây dựng kế hoạch và dự toán chi 

tiết về bảo trì, bảo dưỡng, sửa chữa hệ thống PCCC trình Hiệu trưởng phê duyệt 

trước khi thực hiện. 

- Phối hợp với Phòng Kế hoạch – Tài chính đảm bảo kinh phí cho các hoạt 

động phòng cháy và chữa cháy theo quy định. 

3. Phòng Kế hoạch - Tài chính 

Đảm bảo kinh phí cho các hoạt động: Huấn luyện tăng cường, thực tập 

phương án PCCC & CNCH cho đội viên đội PCCC & CNCH cơ sở; Tổ chức lớp 

tuyên truyền, phổ biến kiến thức phòng cháy và chữa cháy là người học trong Nhà 

trường theo tinh thần thông tư 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo và bảo trì, bảo dưỡng sửa chữa hệ thống phòng cháy chữa cháy. 

4. Trưởng các đơn vị Phòng, Khoa, Trung tâm 

- Thường xuyên tuyên truyền, nhắc nhở cán bộ, giảng viên, viên chức, và 

người lao động trong đơn vị nghiêm túc thực hiện các quy định về phòng cháy và 

chữa cháy. 

- Sắp xếp, tạo điều kiện về thời gian, bố trí công việc và cử cán bộ, giảng 

viên, viên chức, người lao động là đội viên Đội PCCC và CNCH, tham gia đầy đủ 

lớp học tập huấn, thực tập và lớp học tuyên truyền kiến thức về phòng cháy, chữa 

cháy và thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ của Đội PCCC và CNCH. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác PCCC và CNCH năm 2025 của 

Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa. Đề nghị Trưởng các 

đơn vị được phân công nhiệm vụ tại Kế hoạch chủ động tổ chức triển khai thực 

hiện các công việc được giao, đảm bảo an toàn PCCC trong nhà trường, đảm bảo 

chất lượng và tiến độ theo yêu cầu. 

Nơi nhận:  
- Ban Giám hiệu; 
- Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH; (để báo cáo); 
- Các đơn vị trong Trường; 
- Lưu: VT. 

KT. HIỆU TRƯỞNG 
PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

Nguyễn Thị Thục 
 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-19T07:40:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA
	Nguyễn Thị Thục<nguyenthithuc@dvtdt.edu.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-05-19T08:55:30+0700
	Việt Nam
	Trường Đại học Văn hóa - Thể thao và Du lịch<vanthu.tucst@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!




